





LISTA DE COTEJO INVESTIGACIÓN, RESUMEN, FICHA DE REPORTE, ETC

DATOS GENERALES				
Nombre del(a) alumno(a): BUSTAMANTE FISCAL ANAHÍ				
GRUPO:	605-A	CARRERA:	Licenciatura en Administración	
INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE SAN ANDRÉS TUXTLA		NOMBRE DEL CURSO: Economía Internacional UNIDAD 3: Balanza de Pagos y Finanzas Internacionales		
NOMBRE DEL DOCENTE: MCA. Eugenio Chávez Ortiz		FIRMA DEL DOCENTE		
DATOS GENERALES DEL PROCESO DE EVALUACIÓN				
PRODUCTO: Reporte histórico del comportamiento de la Balanza de Pagos		FECHA: 21/Marzo/2024	PERIODO ESCOLAR: Febrero-Junio 2024	
INSTRUCCIONES DE APLICACIÓN				
Revisar las actividades que se solicitan y marque con una X en los apartados "SI" cuando la evidencia se cumple; en caso contrario marque "NO". En la columna "OBSERVACIONES" escriba indicaciones que puedan ayudar al alumno a saber cuáles son las condiciones no cumplidas, si fuese necesario.				
VALOR DEL REACTIVO	CARACTERÍSTICA A CUMPLIR (REACTIVO)	CUMPLE		OBSERVACIONES
		SI	NO	
2%	Presentación El trabajo cumple con los requisitos de: b. Buena presentación	2%		
3%	b. Creatividad	3%		
1%	c. Ortografía	1%		
3%	d. Uso adecuado del tema	3%		
1%	e. Puntualidad	1%		
10%	<b>CALIFICACIÓN</b>	10%		



**LISTA DE COTEJO PARA RESOLUCIÓN DE CASOS, EJERCICIOS O APLICACIONES RELACIONADOS CON  
 CONCEPTOS, PRECEPTOS, LEYES O TEORIAS**

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE: San Andrés Tuxtla		ASIGNATURA Economía Internacional		
NOMBRE DEL DOCENTE: MCA. Eugenio Chávez Ortiz		FIRMA DEL DOCENTE		
<b>DATOS GENERALES DEL PROCESO DE EVALUACIÓN</b>				
<b>NOMBRE(S) DEL ALUMNO(S):</b> BUSTAMANTE FISCAL ANAHÍ		<b>MATRICULA:</b> 211U0214	<b>FIRMA DEL ALUMNO(S):</b>	
<b>CONTENIDO EVALUATIVO (TEMAS):</b> Determinar Cobertura de riesgos cambiarios en importaciones, exportaciones, inversiones, especulación y su relación con la Balanza de Pagos		Unidad 3: Balanza de Pagos y Finanzas Internacionales		
<b>PRODUCTO:</b> Prácticas de la unidad	<b>NOMBRE DE LA ACTIVIDAD :</b> Resuelve los casos del uso del mercado a futuros en Comercio Exterior, inversiones y especulación	<b>FECHA:</b> 14/Abril/2024	<b>PERIODO ESCOLAR:</b> Febrero-Junio 2024	
<b>INSTRUCCIONES</b>				
Revisar las actividades que se solicitan y marque en los apartados "SI" cuando la evidencia se cumple; en caso contrario marque "NO". En la columna "OBSERVACIONES" indicaciones que puedan ayudar al alumno a saber cuáles son las condiciones no cumplidas, si fuese necesario.				
VALOR DEL REACTIVO	CARACTERÍSTICA A CUMPLIR (REACTIVO)	CUMPLE		OBSERVACIONES
		SI	NO	
<b>5%</b>	Asistencia a la sesión de la práctica	5%		
<b>10%</b>	Procedimiento adecuado para obtener el resultado	10%		
<b>10%</b>	Interpretación adecuada del resultado	10%		
<b>5%</b>	Puntualidad en entrega	5%		
<b>30%</b>	Total	30%		
	<b>CALIFICACIÓN</b>	30%		

The screenshot shows a Google Forms interface for an exam titled "ECONOMIA INTERNACIONAL EXAMEN U3 y U4" by MCA. EUGENIO CHAVEZ ORTIZ. The form includes a header image of shipping containers and a globe, a title section, a contact email (eugeniochavez@itssat.edu.mx), a required field for the student's name, and a question section. The question section shows a score of 25 out of 38 points for question 31 of 54. Below the screenshot, a summary box provides the total score calculation: EXAMEN TEÓRICO (38 PUNTOS) + PRACTICO (10 PUNTOS) = TOTAL 48 PUNTOS. The result is 25 + 10 = 35/48, with a grade of 73, which is 37% of the total. The final score including the portfolio is 37 + 50 = 87.

**EXAMEN TEÓRICO (38 PUNTOS) + PRACTICO (10 PUNTOS) = TOTAL 48 PUNTOS**  
**RESULTADO: 25 + 10 = 35/48 CALIFICACIÓN EXAMEN = 73 AL 50% = 37**  
**EXAMEN 37 + 50 DE PORTAFOLIO CALIFICACIÓN DE UNIDAD = 87**





# INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE SAN ANDRÉS TUXTLA ITSSAT

## LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN.

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

**ASIGNATURA:**  
ECONOMÍA INTERNACIONAL

**CARRERA:**  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN

**GRUPO:**  
605-A

**ALUMNA:**  
ANAHI BUSTAMANTE FISCAL

Página 1 de 7

Archivos  
Entregada el 21  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica

EVALUACI...

Comentarios

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

**SALDOS DE LA BALANZA DE PAGOS**

Concepto	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005
<b>Saldo de la Cuenta Corriente</b>	-15,992.7	-13,999.7	-18,752.4	-17,752.5	-14,841.6	-8,327.6	-7,007.1	-8,555.9
Ingresos	140,148.5	158,910.5	192,876.0	186,166.4	188,177.7	196,918.5	226,548.1	257,381.3
Egresos	156,141.1	172,910.2	211,628.4	203,919.0	203,036.3	205,246.1	233,555.2	266,373.3
<b>Saldo de la Balanza Comercial</b>	-7,833.8	-6,612.9	-8,337.1	-9,616.7	-7,632.9	-5,779.4	-8,811.1	-7,586.6
<b>Exportación de mercancías</b>	117,539.3	136,361.8	166,120.7	158,779.7	161,046.0	164,766.4	187,998.6	214,233.0
Petroleras	7,295.8	9,959.5	16,124.3	13,191.0	14,823.5	18,597.2	23,663.1	31,888.6
No Petroleras	110,243.5	126,402.3	149,996.4	145,588.6	146,222.5	146,169.2	164,335.5	182,344.4
Agropecuarias	4,320.5	4,437.6	4,732.5	4,435.3	4,196.0	5,022.5	5,666.5	5,981.1
Extractivas	448.6	421.3	496.4	386.2	367.2	496.4	900.8	1,167.7
Manufacturas	105,474.4	121,543.4	144,747.6	140,767.2	141,659.4	140,650.3	157,768.2	175,195.6
<b>Importación de mercancías</b>	125,373.1	141,974.8	174,457.8	168,396.4	168,678.9	170,545.8	196,809.7	221,819.5
Bienes de consumo	11,108.5	12,175.0	16,690.5	19,752.0	21,178.4	21,509.0	25,409.0	31,512.9
Bienes intermedios	86,935.2	109,269.6	133,637.3	126,148.8	126,508.1	128,831.5	148,803.7	164,091.1
Bienes de capital	17,329.4	20,530.1	24,129.9	22,495.7	20,992.5	20,205.3	22,597.0	26,215.5
<b>Saldo de la Balanza de Servicios</b>	-14,171.3	-14,899.8	-17,409.3	-17,473.8	-17,477.2	-18,148.8	-16,958.6	-23,506.8
<b>Balanza de Servicios</b>	-14,171.3	-14,899.8	-17,409.3	-17,473.8	-17,477.2	-18,148.8	-16,958.6	-23,506.8
<b>Ingresos</b>	30,741.0	30,908.6	37,141.1	35,500.6	34,305.2	34,663.1	36,665.5	44,461.1
<b>Egresos</b>	-1,215.0	-2,304.7	-2,880.7	-3,892.8	-4,700.7	-5,215.7	-5,985.0	-6,508.7
<b>Balanza de servicios no Factoriales</b>	-12,956.3	-12,395.1	-14,728.6	-13,581.0	-12,776.5	-12,933.1	-10,973.5	-16,998.2
<b>Balanza de Servicios Factoriales</b>	11,645.1	11,721.6	13,742.0	12,685.0	12,757.2	12,608.5	13,950.0	16,155.8
Ingresos por servicios no factoriales	7,493.1	7,222.9	8,294.2	8,401.6	8,858.0	9,361.7	10,795.6	11,803.4
Otros servicios	4,155.0	4,498.7	5,447.8	4,284.4	3,899.2	3,246.8	3,154.4	4,322.4
Egresos por servicios no factoriales	12,863.2	14,026.3	16,422.7	16,577.9	17,457.9	17,824.2	19,935.0	22,644.5
Fletes y seguros	3,699.1	4,109.2	5,006.4	4,643.1	4,407.8	4,492.9	5,450.2	6,494.0
Viajeros internacionales	4,209.1	4,541.3	5,489.1	5,701.9	6,059.7	6,253.3	6,959.0	7,600.4
Otros servicios	4,954.9	5,375.9	5,917.2	6,232.9	6,990.5	7,078.0	7,525.7	8,550.1
Ingresos por servicios factoriales	4,921.6	4,487.2	5,989.9	5,341.7	4,070.8	3,905.8	5,757.0	4,818.5
Intereses	4,034.3	3,735.7	5,024.5	4,074.7	2,835.3	2,342.8	2,211.3	2,719.3
Otros	887.3	751.5	965.4	1,267.0	1,235.5	1,563.0	3,545.7	2,099.2
Egresos por servicios factoriales	7,941.8	8,284.8	9,397.8	8,306.2	8,222.4	8,261.2	9,389.9	10,545.3
Intereses	6,883.2	6,979.9	8,081.9	6,883.2	6,059.7	5,537.7	6,100.6	7,299.8
Otros	1,058.6	1,304.9	1,315.9	1,423.0	2,162.7	2,723.5	3,289.3	3,245.5
<b>Transferencias del exterior</b>	6,678.9	6,999.9	7,698.9	8,968.6	10,997.7	15,537.7	18,842.6	22,194.1
Financas	6,678.9	6,999.9	7,698.9	8,968.6	10,997.7	15,537.7	18,842.6	22,194.1

Página 1 de 6

Archivos  
Entregada el 21  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica

EVALUACI...

Comentarios





ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

(Nueva Presentación)  
(millones de dólares)

Concepto	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
iii. Derivados financieros (transacciones netas)	0.0	0.0	1,522.0	-4,268.4	696.5	725.0	-116.8	771.9	797.5	-4,708.4	-346.4	3,684.3
iv. Otra inversión	3,017.6	-1,238.9	12,783.9	-22,353.7	-6,348.3	2,566.4	15,105.5	15,801.3	12,333.0	26,634.0	28,255.9	7,351.3
<b>A. Adquisición neta de activos financieros</b>	<b>1,307.7</b>	<b>8,516.4</b>	<b>17,608.7</b>	<b>-16,237.0</b>	<b>9,647.8</b>	<b>6,451.2</b>	<b>5,386.4</b>	<b>17,599.5</b>	<b>16,606.6</b>	<b>26,356.0</b>	<b>24,759.2</b>	<b>4,710.1</b>
<b>B. Pasivos netos incurridos</b>	<b>-1,709.8</b>	<b>9,755.3</b>	<b>4,824.9</b>	<b>6,116.7</b>	<b>15,996.1</b>	<b>3,884.7</b>	<b>-9,719.1</b>	<b>1,798.1</b>	<b>4,273.8</b>	<b>-278.0</b>	<b>-3,496.7</b>	<b>-2,641.4</b>
Depósitos	540.1	473.5	287.4	2,920.7	-411.1	712.0	-1,359.5	1,078.8	-808.6	-1,592.2	751.3	-381.6
Banco de México	-3.5	-10.9	-5.7	3,117.5	-3,315.8	60.7	-13.1	-33.1	-14.0	-11.1	-0.6	-12.9
Banca comercial	543.7	484.4	291.1	196.9	2,904.7	651.3	-1,346.4	1,111.8	-794.5	-1,581.3	751.9	-368.8
Corto plazo	565.5	76.5	695.8	-188.8	2,906.3	609.0	-1,353.6	715.5	-935.0	-1,431.8	742.1	-637.3
Largo plazo	-21.7	407.8	-402.8	-8.0	-1.6	42.3	7.1	396.5	140.3	-149.5	10.0	268.5
Resto	-2,249.9	9,281.8	4,537.5	3,196.1	16,407.2	3,172.7	-8,359.6	719.4	5,082.2	1,314.2	-4,248.0	-2,259.8
Banco de México	2.9	-0.6	0.4	4,015.1	-12.5	15.4	-13.4	14.0	-2.9	-2.6	3.8	-3.9
Banca comercial	301.7	-1,094.9	-2,361.7	-1,141.5	9,378.0	3,474.4	-1,678.4	2,598.0	-2,732.1	6.7	-2,814.9	-3,547.3
Corto plazo	325.0	-1,103.5	-2,573.0	-947.0	9,396.1	3,710.1	-1,717.0	2,584.4	-2,814.0	-76.2	-3,529.5	-3,478.5
Largo plazo	-23.3	8.6	211.3	-194.5	-18.1	-235.5	38.6	13.7	81.9	82.7	714.5	-68.8
Banca de Desarrollo	-7,947.1	-1,038.8	-496.4	1,194.3	648.0	-282.7	397.5	426.3	869.5	-650.5	-155.2	617.1
Corto plazo	25.2	49.8	345.0	472.3	566.3	447.5	352.6	399.4	566.7	-867.2	-66.8	141.1
Largo plazo	-7,972.3	-1,089.6	-841.4	722.0	81.7	-730.2	44.9	26.9	302.8	216.7	-88.4	476.0
Sector público no financiero	-3,556.9	-154.8	1,264.8	3,402.4	8,050.7	584.6	-1,829.5	-2,979.5	2,263.2	970.6	-2,435.3	1,601.7
Corto plazo	-2,558.2	-3,614.9	-1,913.2	-710.2	-316.8	-360.4	-296.3	-316.4	413.1	-193.2	-302.7	-212.2
Largo plazo	-998.7	3,460.1	3,178.0	4,112.6	8,367.5	945.0	-1,533.2	-2,663.1	1,850.1	1,163.8	-2,132.6	1,813.9
Sector privado no bancario	6,886.5	6,648.1	3,086.6	-4,274.3	-1,657.1	-619.0	-5,235.7	660.6	4,684.5	990.2	1,153.5	-927.3
Corto plazo	4,061.5	1,902.5	916.8	-1,296.0	478.9	1,140.7	-1,111.7	777.0	-707.0	905.0	-1,417.2	2,336.7
Largo plazo	2,825.0	4,745.6	2,169.8	-2,978.4	-1,135.8	-1,759.6	-4,124.1	-116.4	5,391.6	85.2	2,570.7	-3,264.1
Pidregas	2,062.9	4,923.6	3,043.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>v. Activos de reserva</b>	<b>2,206.1</b>	<b>10,855.9</b>	<b>8,078.5</b>	<b>4,528.4</b>	<b>20,615.3</b>	<b>28,179.9</b>	<b>17,524.1</b>	<b>17,788.7</b>	<b>16,328.7</b>	<b>-15,666.6</b>	<b>-135.7</b>	<b>-4,765.1</b>
Variación total de la reserva internacional bruta	2,219.8	10,881.0	8,090.6	4,591.4	20,694.5	28,621.2	17,841.3	13,150.2	15,481.7	-18,085.1	428.3	-2,575.1
Ajustes por valoración	13.7	25.2	12.1	62.9	-44.3	441.3	317.2	-4,638.7	-847.1	-2,418.5	564.0	2,190.0
<b>IV. Errores y omisiones</b>	<b>-5,097.3</b>	<b>-109.3</b>	<b>-9,751.4</b>	<b>1,959.3</b>	<b>-13,922.8</b>	<b>-5,808.3</b>	<b>-13,550.6</b>	<b>-18,685.9</b>	<b>-13,513.2</b>	<b>-8,812.1</b>	<b>-7,579.7</b>	
<b>Memorándum:</b>												
Cuenta financiera sin activos de reserva	-11,134.4						1,871.0	-59,905.6	-58,704.6	-27,261.2	-31,465.6	-21,496.1

Página 4 de 6

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Cuadro 3. Balanza de Pagos  
Millones de dólares

Cuenta	2018					2019				
	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual
Cuenta corriente	-10,891	-3,405	-5,892	-2,816	-23,004	-10,134	4,385	820	2,486	-2,444
Cuenta de capital	-24	-11	-18	-12	-65	-35	-2	-9	-10	-56
<b>Cuenta financiera (I + II + III + IV + V)</b>										
[Préstamo neto (+) / Endeudamiento neto (-)] <sup>1/</sup>	-8,919	-5,438	-9,233	-9,401	-32,992	-10,321	-148	1,044	-1,888	-11,314
<b>I. Inversión directa (A - B)</b>	<b>-10,562</b>	<b>-7,307</b>	<b>-2,658</b>	<b>-6,507</b>	<b>-27,034</b>	<b>-10,905</b>	<b>-4,653</b>	<b>-3,907</b>	<b>-3,228</b>	<b>-22,693</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	4,501	3,879	2,839	393	11,611	2,243	794	2,334	817	6,188
B. Pasivos netos incurridos	15,062	11,185	5,497	6,900	38,644	13,149	5,447	6,242	4,044	28,882
<b>II. Inversión de cartera (A - B)</b>	<b>-4,335</b>	<b>-1,102</b>	<b>-1,800</b>	<b>-1,037</b>	<b>-8,273</b>	<b>-8,322</b>	<b>3,663</b>	<b>-2,593</b>	<b>1,680</b>	<b>-5,572</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	1,813	6,098	-3,640	-3,046	1,225	-48	2,687	-888	2,264	4,015
B. Pasivos netos incurridos	6,148	7,200	-1,840	-2,009	9,499	8,274	-975	1,705	583	9,588
<b>III. Derivados financieros (transacciones netas)</b> <sup>2/</sup>	<b>137</b>	<b>442</b>	<b>974</b>	<b>-1,143</b>	<b>409</b>	<b>-495</b>	<b>141</b>	<b>888</b>	<b>778</b>	<b>1,312</b>
<b>IV. Otra inversión (A - B)</b>	<b>3,712</b>	<b>1,617</b>	<b>-4,926</b>	<b>1,019</b>	<b>1,423</b>	<b>4,977</b>	<b>-1,849</b>	<b>10,757</b>	<b>-883</b>	<b>13,001</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	7,884	1,892	-2,378	733	8,131	4,643	4,187	4,665	2,514	16,010
B. Pasivos netos incurridos	4,171	275	2,548	-286	6,708	-334	6,037	-6,092	3,397	3,008
<b>V. Activos de reserva</b> <sup>3/</sup>	<b>2,128</b>	<b>911</b>	<b>-823</b>	<b>-1,734</b>	<b>483</b>	<b>4,424</b>	<b>2,550</b>	<b>-4,102</b>	<b>-235</b>	<b>2,638</b>
Variación total de la reserva internacional bruta	2,152	407	-969	-656	934	5,687	4,138	-3,294	112	6,644
Ajustes por valoración	23	-504	-146	1,078	451	1,263	1,588	808	347	4,005
<b>Errores y omisiones</b>	<b>1,995</b>	<b>-2,022</b>	<b>-3,323</b>	<b>-6,573</b>	<b>-9,923</b>	<b>-152</b>	<b>-4,531</b>	<b>233</b>	<b>-4,364</b>	<b>-8,814</b>
<b>Memorándum:</b>										
Cuenta financiera sin activos de reserva	-11,047	-6,350	-8,410	-7,667	-33,475	-14,746	-2,099	5,145	-1,653	-13,952

Página 5 de 6



# INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE SAN ANDRÉS TUXTLA ITSSAT

## LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN.

### ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

B BUSTAMANTE FISCAL ANAHI

10/10 Borrador

No devuelta

**Cuadro 3. Balanza de Pagos**  
Millones de dólares

	2020					2021				
	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual
<b>Cuenta corriente</b>	<b>-7,425</b>	<b>-691</b>	<b>17,118</b>	<b>17,208</b>	<b>26,210</b>	<b>-8,996</b>	<b>5,823</b>	<b>-4,651</b>	<b>2,958</b>	<b>-4,866</b>
<b>Cuenta de capital</b>	<b>-10</b>	<b>12</b>	<b>-6</b>	<b>-8</b>	<b>-13</b>	<b>-6</b>	<b>-10</b>	<b>-19</b>	<b>-13</b>	<b>-48</b>
<b>Cuenta financiera (I + II + III + IV + V)</b>	<b>-6,410</b>	<b>5,026</b>	<b>14,198</b>	<b>9,278</b>	<b>22,091</b>	<b>-6,027</b>	<b>8,752</b>	<b>-2,551</b>	<b>2,912</b>	<b>3,086</b>
<b>[Préstamo neto (+) / Endeudamiento neto (-)] <sup>1/2</sup></b>	<b>-6,410</b>	<b>5,026</b>	<b>14,198</b>	<b>9,278</b>	<b>22,091</b>	<b>-6,027</b>	<b>8,752</b>	<b>-2,551</b>	<b>2,912</b>	<b>3,086</b>
Adquisición neta de activos financieros (I + II + III + IV + V)	6,504	-2,051	6,664	2,506	13,624	2,453	4,418	1,206	-5,489	2,587
Pasivos netos incurridos (I + II + III + IV)	12,914	-7,077	-7,533	-6,771	-8,467	8,480	-4,335	3,757	-8,401	-499
<b>I. Inversión directa (A - B)</b>	<b>-16,264</b>	<b>-2,519</b>	<b>-1,134</b>	<b>-5,306</b>	<b>-25,224</b>	<b>-13,477</b>	<b>-5,112</b>	<b>-5,224</b>	<b>-8,526</b>	<b>-32,338</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	5,569	217	2,706	2,468	6,024	2,465	639	-388	-3,085	-369
B. Pasivos netos incurridos	21,834	2,736	3,840	2,839	31,248	15,942	5,750	4,837	5,440	31,969
<b>II. Inversión de cartera (A - B)</b>	<b>-2,392</b>	<b>7,101</b>	<b>1,917</b>	<b>3,717</b>	<b>10,344</b>	<b>5,637</b>	<b>6,889</b>	<b>14,570</b>	<b>14,460</b>	<b>41,557</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	432	5,905	4,437	5,685	16,458	4,162	2,705	7,191	8,615	22,672
B. Pasivos netos incurridos	2,823	-1,197	2,520	1,967	6,114	-1,475	-4,185	-7,379	-5,846	-18,885
<b>III. Derivados financieros (A - B)</b>	<b>1,823</b>	<b>-1,028</b>	<b>-746</b>	<b>-1,848</b>	<b>-1,800</b>	<b>737</b>	<b>331</b>	<b>228</b>	<b>786</b>	<b>2,083</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	-12,310	-13,479	-8,485	-9,757	-44,031	-6,639	-6,241	-5,118	-5,042	-23,041
B. Pasivos netos incurridos	-14,133	-12,451	-7,738	-7,908	-42,231	-7,376	-6,573	-5,346	-8,829	-25,123
<b>IV. Otra inversión (A - B)</b>	<b>6,123</b>	<b>-5,083</b>	<b>11,843</b>	<b>13,899</b>	<b>26,782</b>	<b>-737</b>	<b>6,919</b>	<b>-25,038</b>	<b>352</b>	<b>-18,504</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	8,513	-1,247	5,688	10,229	23,184	653	7,591	-13,393	-1,815	-6,964
B. Pasivos netos incurridos	2,391	3,835	-6,155	-3,669	-3,598	1,390	672	11,645	-2,167	-11,540
<b>V. Activos de reserva <sup>1/2</sup></b>	<b>4,300</b>	<b>6,555</b>	<b>2,319</b>	<b>-1,184</b>	<b>11,990</b>	<b>1,812</b>	<b>-276</b>	<b>12,914</b>	<b>-4,161</b>	<b>10,288</b>
Variación total de la reserva internacional bruta	6,752	7,275	2,761	-759	16,029	245	157	12,544	-4,258	8,689
Ajustes por valoración	2,452	720	442	424	4,039	-1,566	433	-369	-97	-1,600
<b>Errores y omisiones</b>	<b>1,024</b>	<b>5,705</b>	<b>2,914</b>	<b>-7,921</b>	<b>-4,106</b>	<b>2,975</b>	<b>2,939</b>	<b>2,119</b>	<b>-34</b>	<b>8,000</b>

Página 5 de 6

Outlook 2013

### ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

B BUSTAMANTE FISCAL ANAHI

10/10 Borrador

No devuelta

**Cuadro 3. Balanza de Pagos**  
Millones de dólares

	2022					2023				
	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual	I Trim	II Trim	III Trim	IV Trim	Anual
<b>Cuenta corriente</b>	<b>-11,572</b>	<b>-1,827</b>	<b>-6,064</b>	<b>1,796</b>	<b>-17,667</b>	<b>-20,576</b>	<b>2,291</b>	<b>908</b>	<b>11,662</b>	<b>-5,716</b>
<b>Cuenta de capital</b>	<b>-7</b>	<b>-4</b>	<b>-54</b>	<b>-12</b>	<b>-76</b>	<b>92</b>	<b>-10</b>	<b>-43</b>	<b>-12</b>	<b>28</b>
<b>Cuenta financiera (I + II + III + IV + V)</b>	<b>-11,629</b>	<b>-450</b>	<b>-7,011</b>	<b>4,273</b>	<b>-14,817</b>	<b>-17,513</b>	<b>806</b>	<b>333</b>	<b>10,036</b>	<b>-6,337</b>
<b>[Préstamo neto (+) / Endeudamiento neto (-)] <sup>1/2</sup></b>	<b>-11,629</b>	<b>-450</b>	<b>-7,011</b>	<b>4,273</b>	<b>-14,817</b>	<b>-17,513</b>	<b>806</b>	<b>333</b>	<b>10,036</b>	<b>-6,337</b>
Adquisición neta de activos financieros (I + II + III + IV + V)	14,059	-8,031	-9,253	-3,611	-6,835	-6,035	-12,871	-17,622	-6,883	-43,411
Pasivos netos incurridos (I + II + III + IV)	25,688	-7,581	-2,241	-7,884	7,982	11,478	-13,677	-17,955	-16,919	-37,073
<b>I. Inversión directa (A - B)</b>	<b>-18,055</b>	<b>-3,451</b>	<b>-2,114</b>	<b>1,840</b>	<b>-21,780</b>	<b>-24,461</b>	<b>-6,268</b>	<b>737</b>	<b>364</b>	<b>-29,629</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	4,780	4,102	4,236	4,206	17,323	-1,820	-715	3,715	-806	374
B. Pasivos netos incurridos	22,835	7,553	6,350	2,366	39,104	22,641	5,553	2,978	-1,169	30,003
<b>II. Inversión de cartera (A - B)</b>	<b>3,250</b>	<b>5,200</b>	<b>310</b>	<b>-3,649</b>	<b>5,112</b>	<b>-1,688</b>	<b>4,082</b>	<b>7,725</b>	<b>1,154</b>	<b>11,273</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	6,713	426	-4,042	-3,371	-275	-206	-951	2,592	3,442	4,878
B. Pasivos netos incurridos	3,462	-4,774	-4,352	277	-5,387	1,483	-5,033	-5,133	2,288	-6,395
<b>III. Derivados financieros (A - B)</b>	<b>-396</b>	<b>2,531</b>	<b>-178</b>	<b>968</b>	<b>2,924</b>	<b>1,693</b>	<b>745</b>	<b>880</b>	<b>2,291</b>	<b>5,610</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	-6,486	-5,696	-6,551	-8,297	-27,030	-10,677	-14,227	-12,726	-11,845	-49,476
B. Pasivos netos incurridos	-6,090	-8,226	-6,373	-9,264	-29,954	-12,370	-14,972	-13,606	-14,137	-55,085
<b>IV. Otra inversión (A - B)</b>	<b>-361</b>	<b>-1,274</b>	<b>-5,728</b>	<b>7,983</b>	<b>620</b>	<b>4,085</b>	<b>-2,059</b>	<b>-8,894</b>	<b>5,695</b>	<b>-1,173</b>
A. Adquisición neta de activos financieros	5,120	-3,408	-3,594	6,720	4,838	3,810	-1,285	-11,088	1,794	-6,769
B. Pasivos netos incurridos	5,481	-2,134	2,134	-1,263	4,218	-275	775	-2,194	-3,901	-5,595
<b>V. Activos de reserva <sup>1/2</sup></b>	<b>3,933</b>	<b>-3,456</b>	<b>698</b>	<b>-2,868</b>	<b>-1,692</b>	<b>2,858</b>	<b>4,306</b>	<b>-115</b>	<b>532</b>	<b>7,582</b>
Variación total de la reserva internacional bruta	1,831	-5,986	-1,454	-992	-6,601	5,170	4,125	-812	4,788	13,270
Ajustes por valoración	-2,102	-2,530	-2,153	1,876	-4,909	2,312	-182	-697	4,255	5,688
<b>Errores y omisiones</b>	<b>-49</b>	<b>1,380</b>	<b>-894</b>	<b>2,489</b>	<b>2,927</b>	<b>2,971</b>	<b>-1,475</b>	<b>-532</b>	<b>-1,614</b>	<b>-650</b>

Página 6 de 6





ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

### REPORTE SALDOS DE LA BALANZA DE PAGOS

En **2000** México registró un déficit en su Balanza comercial de 14.180,6 millones de euros, un 1,77% de su PIB, superior al registrado en 1999, que fue de 9.094,5 millones de euros, el 1,54% del PIB.  
La variación de la Balanza comercial se ha debido a un incremento de las importaciones superior al de las exportaciones de México.

En **2001** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos cerró en 17,681 millones de dólares, nivel equivalente a 2.9 por ciento del PIB. Este déficit fue inferior al observado en 2000, tanto medido en dólares corrientes (17,737 millones) como en proporción del PIB (3.1 por ciento).  
La cuenta de capital de la balanza de pagos mostró en 2001 un superávit de 22,707 millones de dólares, el más elevado de los últimos ocho años. Dicho saldo superavitario se originó fundamentalmente de entradas de recursos de largo plazo a cargo del sector privado, integradas por IED y financiamientos externos.

La balanza de pagos en **2002** reflejó la dinámica general de la actividad económica, caracterizada por un lento crecimiento del Producto Interno Bruto; una tendencia al alza en el precio del petróleo; el deslizamiento a la baja del peso frente al dólar; y la lenta recuperación de la economía estadounidense.  
La balanza en cuenta corriente registró en 2002 un déficit de 14 mil 58.0 millones de dólares (mdd), saldo 21.93 por ciento inferior al registrado en 2001.

Página 2 de 7

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

En **2003** la balanza de pagos de México presentó un déficit en la cuenta corriente por 9,238 millones de dólares, un superávit en la cuenta de capital por 17,528 millones de dólares, un flujo neto positivo por 1,147 millones de dólares en el rubro de errores y omisiones y un incremento de las reservas internacionales del Banco de México por 9,451 millones de dólares.  
Como resultado de esto último, al 31 de diciembre de 2003 el saldo de dichas reservas se ubicó en 57,435 millones de dólares.

En **2004** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos de México fue de 8 mil 712.2 millones de dólares (mdd), cifra equivalente a 1.3 por ciento del PIB, dicho déficit fue ligeramente superior al observado en 2003 (-8 mil 586.6 mdd) y se financió principalmente con recursos de largo plazo.  
El déficit de la cuenta corriente en 2004 fue resultado del déficit en las balanzas comercial (8 mil 530 mdd), de servicios factoriales (12 mil 662 mdd), de servicios no

Página 2 de 7

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios



ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

En **2005** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos resultó de 5,708 millones de dólares, monto equivalente a 0.74 por ciento del PIB. Dicho saldo se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (7,559 millones), de servicios factoriales (13,402 millones) y de servicios no factoriales (5,231 millones) y un superávit en la cuenta de transferencias (20,484 millones). La balanza comercial mostró en 2005 un déficit de 7,559 millones de dólares, saldo menor al de 8,811 millones registrado en el año precedente. En 2005 las exportaciones de mercancías sumaron 213,711 millones de dólares y aumentaron 13.7 por ciento.

En **2006** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos resultó de 1,475 millones de dólares, monto equivalente a 0.2 por ciento del PIB. Dicho saldo se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (5,838 millones de dólares), de servicios no factoriales (6,099 millones) y de servicios factoriales (12,991 millones) y de un superávit en la cuenta de transferencias (23,453 millones). La balanza comercial mostró en 2006 un déficit de 5,838 millones de dólares, monto menor al de 7,587 millones observado en 2005. En el año que se reporta el valor de las exportaciones de mercancías sumó 250,292 millones de dólares y aumentó 16.8 por ciento, tasa que se originó de alzas de 22.7 por ciento de las exportaciones petroleras y de 15.8 por ciento de las no petroleras.

En **2007** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos resultó de 7,370 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (11,189 millones de dólares), de servicios no factoriales (6,638 millones)

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

En **2008** el déficit de la cuenta corriente de la balanza de pagos sumó 15,527 millones de dólares, cifra que se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (16,838 millones de dólares), de servicios no factoriales (7,005 millones)

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

y de servicios factoriales (17,152 millones) y de un superávit en la cuenta de transferencias (25,468 millones). La balanza comercial presentó en 2008 un déficit de 16,838 millones de dólares, como resultado neto de exportaciones de mercancías por 291,807 millones e importaciones por 308,645 millones.

En **2009**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un déficit de 5,238 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (14,025 millones de dólares), de servicios no factoriales (8,025 millones) y de servicios factoriales (14,052 millones); así como de un superávit en



ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

En **2010**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un déficit de 5,690 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficit en las balanzas comercial (3,121 millones de dólares), de servicios no factoriales (9,610 millones) y de servicios factoriales (14,463 millones), así como de un superávit en la balanza de transferencias (21,504 millones).  
La balanza comercial presentó en 2010 un déficit de 3,121 millones de dólares, que fue resultado de exportaciones de mercancías por 298,361 millones e importaciones por 301,482 millones.

En **2011**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un déficit de 8,789 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de saldos deficitarios en las balanzas de bienes y servicios (15,919 millones de dólares) y de renta (15,772 millones de dólares), y de un superávit en la balanza de transferencias (22,902 millones de dólares).  
El déficit de 15,919 millones de dólares registrado en 2011 por la balanza de bienes y servicios se derivó de un saldo negativo de 871 millones de dólares en la balanza de bienes (déficit de 1,167 millones de dólares en mercancías y superávit de 296 millones de dólares en bienes adquiridos en puertos por medios de transporte) y de un déficit de 15,048 millones de dólares en la balanza de servicios.

En **2012**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un déficit de 9,249 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficits en la balanza de bienes y servicios (12,781 millones de dólares) y en la de renta (19,033 millones de dólares).

Página 4 de 7

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

En **2013**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un saldo negativo de 22,333 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficits en la balanza de bienes y servicios (12,963 millones de dólares) y en la de renta (31,184 millones de dólares), y de un superávit en la balanza de transferencias (21,814 millones de dólares).  
El déficit de 12,963 millones de dólares registrado en 2013 por la balanza de bienes y servicios se derivó de saldos negativos de 737 millones de dólares en la de bienes (déficit de 1,021 millones de dólares en mercancías y superávit de 284 millones de dólares en bienes adquiridos en puertos por medios de transporte) y de 12,226 millones de dólares en la de servicios.

La cuenta corriente de la balanza de pagos mostró un saldo negativo de 26,545 millones de dólares en **2014**, monto que se derivó de la combinación de déficits en la balanza de bienes y servicios por 16,040 millones de dólares y en la de renta por 34,382 millones de dólares, y de un superávit en la balanza de transferencias por 23,877 millones de dólares.

En 2014, la balanza de bienes y servicios registró un déficit de 16,040 millones de dólares, monto que fue resultado de saldos negativos de 13,874 millones de dólares en la balanza de servicios y de 2,166 millones de dólares en la balanza de bienes.

En **2015**, la cuenta corriente de la balanza de pagos presentó un saldo negativo de 32,381 millones de dólares, monto que se originó de la combinación de déficits de 23,823 millones de dólares en la balanza de bienes y servicios y de 32,844 millones de dólares en la de renta (superávit de 24,337 millones de dólares en la balanza de transferencias).

Página 5 de 7





ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

33,598 millones de dólares, y de un superávit en la balanza de transferencias por 26,650 millones de dólares. El déficit de la balanza de bienes y servicios de 20,911 millones de dólares que se registró en 2016 fue resultado de saldos negativos de 13,082 millones de dólares en la balanza de bienes y de 7,828 millones de dólares en la de servicios.

En **2017**, la cuenta corriente registró un déficit de 18,831 millones de dólares, en tanto que la cuenta de capital resultó superavitaria en 150 millones de dólares. A su vez, la cuenta financiera presentó un endeudamiento neto que implicó una entrada de recursos por 26,261 millones de dólares, de los cuales 4,765 millones de dólares corresponden a una disminución de los activos de reserva. Por su parte, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 7,580 millones de dólares.

En **2018**, la cuenta corriente registró un déficit de 22,186 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 65 millones de dólares. Por su parte, la cuenta financiera presentó un endeudamiento neto que implicó una entrada de recursos por 35,909 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 483 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 13,658 millones de dólares.

En **2019**, la cuenta corriente registró un déficit de 2,444 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 56 millones de dólares. Por su parte, se presentó un endeudamiento neto en la cuenta financiera que implicó una entrada de recursos por 11,314 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 2,638 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones

de recursos por 11,314 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 2,638 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 8,814 millones de dólares.

En **2020**, la cuenta corriente registró un superávit de 26,571 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 31 millones de dólares. Por su parte, se presentó un préstamo neto en la cuenta financiera de México al resto del mundo que implicó una salida de recursos por 21,343 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 11,990 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 5,197 millones de dólares.

En **2021** la cuenta corriente registró un déficit de 4,866 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 48 millones de dólares. Por su parte, se presentó un préstamo neto en la cuenta financiera de México al resto del mundo

Página 6 de 7

ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial

ACTIVIDA  
ACTIVIDA

Calificación

Rúbrica   
EVALUACI...

Comentarios

de recursos por 11,314 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 2,638 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 8,814 millones de dólares.

En **2020**, la cuenta corriente registró un superávit de 26,571 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 31 millones de dólares. Por su parte, se presentó un préstamo neto en la cuenta financiera de México al resto del mundo que implicó una salida de recursos por 21,343 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 11,990 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo negativo por 5,197 millones de dólares.

En **2021** la cuenta corriente registró un déficit de 4,866 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 48 millones de dólares. Por su parte, se presentó un préstamo neto en la cuenta financiera de México al resto del mundo

Página 6 de 7



ACTIVIDAD 1 U3: BALANZA DE PAGOS, COMPONENTES Y TENDENCIA HISTÓRICA

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

que implicó una salida de recursos por 3,086 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 10,288 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones exhibió un flujo positivo por 8,000 millones de dólares.

En **2022**, la cuenta corriente registró un déficit de 13,423 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó deficitaria en 72 millones de dólares. Por su parte, se presentó un endeudamiento neto en la cuenta financiera de México con el resto del mundo que implicó una entrada de recursos por 12,784 millones de dólares, incluyendo una reducción de los activos de reserva por 1,692 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones mostró un flujo positivo por 712 millones de dólares.

En **2023**, la cuenta corriente registró un déficit de 5,716 millones de dólares. A su vez, la cuenta de capital resultó superavitaria en 28 millones de dólares. Por su parte, se presentó un endeudamiento neto en la cuenta financiera de México con el resto del mundo que implicó una entrada de recursos por 6,337 millones de dólares, incluyendo un aumento de los activos de reserva por 7,582 millones de dólares. Así, el renglón de errores y omisiones mostró un flujo negativo por 650 millones de dólares.

Página 7 de 7

Archivos  
Entregada el 21 n  
Ver historial  
ACTIVIDA  
ACTIVIDA  
Calificación  
Rúbrica  
EVALUACI...  
Comentarios

classroom.google.com/u/1/g/tg/MTMwNDM0MzI2MTY0/NjY5OTYzZmJlMjkx#u=MzgzOTM3NzYyNTI5&t=f

ACTIVIDAD 2 U3: BALANZA DE PAGOS Y FINANZAS INTERNACIONALES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 10/10 Borrador

No devuelta

mercados financieros mundiales

- Mercado primario**  
O de emisión donde se emiten valores negociados. En este mercado por ejemplo se emiten los **títulos de deuda pública** o los **bonos corporativos**.
- Mercado secundario**  
O de negociación donde se compran y venden los activos emitidos en el mercado primario. El mercado secundario más conocido es la **bolsa de valores**, donde se negocian en tiempo real algunos valores, como las **acciones de empresas**, **instrumentos de renta fija** o **derivados financieros**, entre otros.
- Mercado monetario**  
Es el mercado que emite instrumentos de financiación a corto plazo y de gran liquidez, por ejemplo **deuda pública** emitida por el Tesoro Público, como los **Letras del Tesoro**, **papeles de empresa**, etc.
- Mercado de capitales**  
Es donde acuden las empresas y los gobiernos a obtener capital a medio y largo plazo. Los activos pueden ser de renta variable o fija. Un ejemplo son los **Bonos del Estado** o las **Obligaciones del Estado**.
- Mercado de materias primas**  
Es el lugar donde se negocian materias primas, como el **oro** o el **petróleo**.
- Mercado de valores**  
También conocido como **bolsa de valores**, es donde las empresas ofrecen sus acciones. Un ejemplo es la **Bolsa de Madrid**, el principal mercado de valores de España y donde se puede negociar en las acciones de las principales empresas españolas.
- Mercado de divisas**  
Aquí se realiza el intercambio de monedas extranjeras, por ejemplo el **estraperlo de divisas**. Es el tipo de cambio de divisas y es uno de los mercados financieros más grandes del mundo.
- Mercado de derivados financieros**  
Es el mercado donde se negocian productos derivados, es decir, activos cuyo valor depende de otros activos. Por ejemplo, **contratos por diferencia** o **contratos de futuros**.
- Mercado interbancario**  
Aquí los bancos **suscriben dinero unos a otros**. Para ello, establecen un interés para el dinero prestado.
- Mercado de criptomonedas**  
Es el más novedoso de la lista. Está descentralizado, ya que las criptomonedas no las emite ningún gobierno o autoridad central. Algunos **exchange** platformas son las que **invertir en criptomonedas**, que **consisten en mercados de moneda virtual**.

Página 1 de 1

Archivos  
Entregada el 19 n  
Ver historial  
ACTIVIDA  
Calificación  
Rúbrica  
EVALUACI...  
MUY BIEN  
LA TAREA M  
CREATIVDA  
NOVEDOSO.  
FALTAS DE O  
ES ENTREGA  
PUNTUALME

classroom.google.com/u/1/g/tg/MTMwNDM0MzI2MTY0/NjY5OTYzZmJlMjkx#u=MzgzOTM3NzYyNTI5&t=f

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

Anahi Bustamante Fiscal 605A 14/04/2024

PRACTICA DE ECONOMIA INTERNACIONAL UNIDAD 3

CASO 1)

La empresa Elektra ensambladora y comercializadora de muebles, computadores y electrodomésticos importó partes para ensamblar televisores provenientes de Corea del Sur por 950,000 dólares, los cuales pagará por carta de crédito en acuerdo con su proveedor en un plazo de 90 días. Al momento de la operación el dólar se cotiza en 16.80 pesos.

a) Qué ocurre si al final del plazo de pago una devaluación provocó la caída del peso frente al dólar y en ese momento se ubica en 22.40 pesos? Aumenta o disminuye su deuda?

TCV (Tipo de cambio vigente)

1)  $\$ 950,000 \times 16.80 \text{ pesos} = 15,960,000 \text{ de pesos}$

90 días después:

2)  $\$ 950,000 \times 22.40 = 21,280,000 \text{ pesos}$

Aumento en gasto de Importación = 5,320,000 pesos

b) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para comprar dólares a una tasa de cambio de 17 pesos, compare y determine el ahorro por la cobertura.

Página 1 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

90 días después:

2)  $\$ 950,000 \times 22.40 = 21,280,000 \text{ pesos}$

Aumento en gasto de Importación = 5,320,000 pesos

b) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para comprar dólares a una tasa de cambio de 17 pesos, compare y determine el ahorro por la cobertura.

TCF (Tipo de cambio a futuros)

1)  $\$ 950,000 \times 17 \text{ pesos} = 16,150,000 \text{ pesos}$

Monto a pagar sin cobertura: = 21,280,000 pesos

Monto de cobertura total = - 5,130,000 pesos

(Diferencia de la operación con cobertura y sin cobertura)

Página 1 de 4



ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

Anahi Bustamante Fiscal 605A 14/04/2024

CASO 2)

La empresa Miel Mongani de los Tuxtlas dedicada a la apicultura, exportó miel a Alemania por un monto de 745,000 euros, los cuales le serán pagados por carta de crédito en acuerdo con su cliente en un plazo de 90 días. Al momento de la operación el euro se cotiza en 18.50 pesos.

c) Qué ocurre si al final del plazo de pago una devaluación provocó la caída del euro en los mercados derivado de la crisis en la unión europea y en ese momento se ubica en 13.80 pesos? Aumenta o disminuyen sus ingresos por venta?

TCV (Tipo de cambio vigente)

$$1) \$745,000 \times 18.50 \text{ pesos} = 13,782,500 \text{ pesos}$$

90 días después:

$$2) \$745,000 \times 13.80 = 10,281,000 \text{ pesos}$$

Caída en ingresos de Exportación:  $= -3,501,500 \text{ pesos}$

d) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para vender euros a una tasa de cambio de 18.20 pesos, compare y determine el rescate por la cobertura.

TCF (Tipo de cambio a Futuros)

$$1) \$745,000 \times 18.20 \text{ pesos} = 13,559,000 \text{ pesos}$$

Monto a recibir:  $13,559,000 \text{ pesos}$

Página 2 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

Anahi Bustamante Fiscal 605A 14/04/2024

CASO 3)

Un especulador en México prevé que en los próximos meses la situación del país por los efectos reformistas y la inseguridad que se vive provocará una recesión que llevará a una devaluación del peso frente al dólar en el mercado. En esos momentos el dólar se cotiza en 16.50 pesos.

Cual es la ganancia del especulador si suscribe un contrato para comprar en un plazo de 90 días 480,000 dólares a una tasa de cambio de 17.00 para luego revenderlos si al cabo de 3 meses el dólar se cotiza a 22.50 pesos?

1) Compra : TCF

$$\$480,000 \times 17 = 8,160,000 \text{ pesos}$$

2) Venta : TCV

$$\$480,000 \times 22.50 = 10,800,000 \text{ pesos}$$

Ganancia de la especulación  $= 2,640,000 \text{ pesos}$

CASO 4)

Un inversionista sueco en vista de riesgos por México se da cuenta que los depósitos a plazo fijo en la banca mexicana ofrecen mejores rendimientos que en Suecia. Si el tipo de cambio es de 10 pesos por 1 corona sueca, ¿cuántos pesos debe invertir para obtener un rendimiento de 10 millones de coronas suecas?

Página 3 de 4



ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

No devuelta

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

CASO 4)

Un inversionista sueco en viaje de negocios por México se da cuenta que los depósitos a plazo fijo en la banca mexicana ofrecen mayores rendimientos que en Estocolmo ciudad donde es originario en el país sueco donde la banca ofrece un 3% de interés contra un interés del 11% promedio que ofrecen los bancos en México y decide invertir 550,000 euros en CityBanamex a una cuenta a plazo fijo de 60 días. Al momento de la apertura la tasa de cambio se encuentra en 15.50 pesos por euro.

$$VF = VP(1+r)^n$$

País del Inversionista:	País destino de la Inversión:
Suecia	México
$VF = 550,000 (1 + 0.03)^2$	$VF = 550,000 (1 + 0.11)^2$
$VF = 583,495 \text{ €}$	$VF = 667,655 \text{ €}$
Rend = 33,495 € de la inversión	Rend = 127,655 € Esperado de la inversión
	Rendimiento potencial adicional en la Banca Mexicana: 94,160

Página 3 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

No devuelta

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

a) Que ocurre si al final del plazo de la inversión decide retirar su capital y convertirlo a euros y en ese momento por una devaluación del peso el euro se cotiza en 20.50 pesos

TCV (Tipo de cambio vigente)

1)  $550,000 \times 15.50 \text{ pesos} = 8,525,000$   
Valor futuro esperado de la inversión en pesos mexicanos  
 $VF = 8,525,000 (1 + 0.11)^2$      $VF = 10,503,652.5$

60 días después:

2)  $\$ 10,503,652.5 / 20.50 = 512,373.29 \text{ €}$   
Rendimiento de la inversión =  $-37,626.71 \text{ €}$   
en México

b) Si suscribe un contrato para la compra de euros a futuro correspondiente a la madurez de la inversión en el plazo correspondiente al retiro del capital en el monto del mismo a una tasa a futuros de 16.00 pesos, determine el monto de la inversión en cobertura de riesgos.

TCF (Tipo de cambio a Futuros)

1)  $\$ 10,503,652.5 / 16.00 = 656,478.28 \text{ €}$   
Monto a recibir sin cobertura =  $512,373.29 \text{ €}$   
Monto de cobertura total =  $144,104.99 \text{ €}$   
(Diferencia de la operación con cobertura)

Página 4 de 4



ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

No devuelta

Anahi Bustamante Fiscal 605A 14/04/2024  
PRACTICA DE ECONOMIA INTERNACIONAL UNIDAD 3

CASO 1)

La empresa Mabe ensambladora y comercializadora de electrodomésticos importó partes para ensamblar provenientes de Slovenia por 740,000 euros, los cuales pagará por carta de crédito en acuerdo con su proveedor en un plazo de 90 días. Al momento de la operación el euro se cotiza en 17 pesos.

a) Qué ocurre si al final del plazo de pago una devaluación provocó la caída del peso frente al dólar y en ese momento se ubica en 21.80 pesos? Aumenta o disminuye su deuda?

TCV (Tipo de cambio vigente)

1)  $\$ 740,000 \times 17 \text{ pesos} = 12,580,000 \text{ de pesos}$   
90 días después:

2)  $\$ 740,000 \times 21.80 = 16,132,000 \text{ pesos}$   
Aumento en gasto de importación = 3,552,000 pesos

b) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para comprar dólares a una tasa de cambio de 17.50 pesos, compare y determine el ahorro por la cobertura.

Página 1 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

No devuelta

90 días después:

2)  $\$ 740,000 \times 21.80 = 16,132,000 \text{ pesos}$   
Aumento en gasto de importación = 3,552,000 pesos

b) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para comprar dólares a una tasa de cambio de 17.50 pesos, compare y determine el ahorro por la cobertura.

TCF (Tipo de cambio a futuros)

1)  $\$ 740,000 \times 17.50 \text{ pesos} = 12,950,000 \text{ pesos}$   
Monto a pagar sin cobertura = 16,132,000 pesos  
Monto de cobertura total = -3,182,000  
(Diferencia de la operación con cobertura y sin cobertura)

Página 1 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES





ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

CASO 2)

La empresa Maquiladora Yale dedicada a la confección de pantalones, exportó pantalones vaqueros a Italia por un monto de 680,000 euros, los cuales le serán pagados por carta de crédito en acuerdo con su cliente en un plazo de 90 días. Al momento de la operación el euro se cotiza en 19.50 pesos.

a) Qué ocurre si al final del plazo de pago una devaluación provocó la caída del euro en los mercados derivado de la crisis en la unión europea y en ese momento se ubica en 14.70 pesos? Aumenta o disminuyen sus ingresos por venta?

TCV C Tipo de cambio vigente)

1)  $680,000 \times 19.50 \text{ pesos} = 13,260,000 \text{ pesos}$   
90 días después;

2)  $680,000 \times 14.70 = 9,996,000 \text{ pesos}$   
Caída en ingresos de Exportación:  $= -3,264,000 \text{ pesos}$

b) Si en su caso suscribió de forma anticipada un contrato en el mercado a futuros para vender euros a una tasa de cambio de 19.20 pesos, compare y determine el rescate por la cobertura.

1)  $680,000 \times 19.20 \text{ pesos} = 13,056,000 \text{ pesos}$   
Monto a recibir:  $13,260,000 \text{ pesos}$   
Monto de cobertura:  $13,056,000 \text{ pesos}$

Página 2 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

CASO 3)

Un especulador en México prevé que en los próximos meses la situación del país por los efectos reformistas y la inseguridad que se vive provocará una recesión que llevará a una devaluación del peso frente al dólar en el mercado. En esos momentos el dólar se cotiza en 17 pesos.

Cual es la ganancia del especulador si suscribe un contrato para comprar en un plazo de 90 días 650,000 dólares a una tasa de cambio de 17.40 para luego revenderlos si al cabo de 3 meses el dólar se cotiza a 19.90 pesos?

1) Compra: TCF  
 $650,000 \times 17.40 = 11,310,000 \text{ pesos}$

2) Venta: TCV  
 $650,000 \times 19.90 = 12,935,000 \text{ pesos}$   
Ganancia de la especulación  $= 1,625,000 \text{ pesos}$

CASO 4)

Un inversionista alemán en viaje de negocios por México se da cuenta que los depósitos a plazo fijo en la banca mexicana ofrecen mayores rendimientos que en Berlín ciudad donde es originario en el país teutón donde la banca ofrece un 4% de interés contra un interés del 12% promedio que ofrecen los bancos en México y decide invertir 780,000 euros en BBV PANCOMEX a una cuenta a plazo fijo de 90 días. Al momento de la operación la tasa de cambio se encuentra en 16.50 pesos por euro.

Página 3 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

CASO 3)

Un especulador en México prevé que en los próximos meses la situación del país por los efectos reformistas y la inseguridad que se vive provocará una recesión que llevará a una devaluación del peso frente al dólar en el mercado. En esos momentos el dólar se cotiza en 17 pesos.

Cual es la ganancia del especulador si suscribe un contrato para comprar en un plazo de 90 días 650,000 dólares a una tasa de cambio de 17.40 para luego revenderlos si al cabo de 3 meses el dólar se cotiza a 19.90 pesos?

1) Compra: TCF  
 $650,000 \times 17.40 = 11,310,000 \text{ pesos}$

2) Venta: TCV  
 $650,000 \times 19.90 = 12,935,000 \text{ pesos}$   
Ganancia de la especulación  $= 1,625,000 \text{ pesos}$

CASO 4)

Un inversionista alemán en viaje de negocios por México se da cuenta que los depósitos a plazo fijo en la banca mexicana ofrecen mayores rendimientos que en Berlín ciudad donde es originario en el país teutón donde la banca ofrece un 4% de interés contra un interés del 12% promedio que ofrecen los bancos en México y decide invertir 780,000 euros en BBV PANCOMEX a una cuenta a plazo fijo de 90 días. Al momento de la operación la tasa de cambio se encuentra en 16.50 pesos por euro.

Página 3 de 4





ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

especulación = 1,625,000 pesos

CASO 4)

Un inversionista alemán en viaje de negocios por México se da cuenta que los depósitos a plazo fijo en la banca mexicana ofrecen mayores rendimientos que en Berlín ciudad donde es originario en el país teutón donde la banca ofrece un 4% de interés contra un interés del 12% promedio que ofrecen los bancos en México y decide invertir 780,000 euros en BBV BANCOMER a una cuenta a plazo fijo de 90 días. Al momento de la apertura la tasa de cambio se encuentra en 16.50 pesos por euro.

$VF = VP(1+r)^n$

COMPARATIVO DEL VALOR FUTURO DE LA INVERSIÓN EN LA DIVISA DEL INVERSIONISTA	
País del Inversionista:	País destino de la Inversión:
Alemania	México
$VF = 780,000 (1 + 0.04)^3$	$VF = 780,000 (1 + 0.12)^3$
$VF = 877,393.92 \text{ €}$	$VF = 1,095,843.84 \text{ €}$
Rend = 97,393.92 € de la inversión	Rend = 315,843.84 € Esperado de la inversión
	Rendimiento potencial adicional en la Banca Mexicana: 218,449.92

Página 3 de 4

ACTIVIDAD 3 U2: COBERTURA DE RIESGOS CAMBIARIOS, APLICACIONES

BUSTAMANTE FISCAL ANAHI 30/30 Borrador

a) Qué ocurre si al final del plazo de la inversión decide retirar su capital y convertirlo a euros y en ese momento por una devaluación del peso el euro se cotiza en 23.50 pesos

TCV (Tipo de cambio vigente)

1)  $780,000 \text{ €} \times 16.50 \text{ pesos} = 12,870,000 \text{ pesos}$

Valor futuro esperado de la inversión en pesos mexicanos

$VF = 12,870,000 (1 + 0.12)^3$   $VF = \$18,081,423.36$

90 días después:

2)  $\$18,081,423.36 / 23.50 = 769,422.27 \text{ €}$

Rendimiento de la inversión en México = 10,577.73 €

b) Si suscribe un contrato para la compra de euros a futuro correspondiente a la madurez de la inversión en el plazo correspondiente al retiro del capital en el monto del mismo a una tasa a futuros de 16.80 pesos, determine el monto de la inversión en cobertura de riesgos.

TCF (Tipo de Cambio a Futuros)

1)  $\$18,081,423.36 / 16.80 = 1,076,275.2 \text{ €}$

Monto a recibir sin cobertura = 769,422.27 €

Monto de cobertura total = 306,852.93 €

(Diferencia con cobertura vs. sin cobertura)

Página 4 de 4